
 
 
 
 
 
 
 
 

DIREZIONE GARE, APPALTI, LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE E STRADE 
 

N.                       P.G. 
VI.5/F 0163-19 
 

Ai sensi dell’art. 98 del D.Lgs. n. 50/2016 
 

SI RENDE NOTO 
 
a) che alla Procedura aperta per l’affidamento dei servizi tecnici di vulnerabilità sismica nell’ambito 
dell’intervento denominato “Esecuzione indagine edifici scolastici e per l’infanzia per adeguamento 
sismico”. CIG 8279927BE7 svoltasi nelle date 04/09/2020 e 12/11/2020 dell'importo presunto a base di gara di 
Euro 207.100,00 di cui Euro 6.896,28 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, hanno partecipato le società: 
 

1 AZ SRL CONSULTING & COMMERCIAL ENGINEERING PADOVA 

2 B.F. PROGETTI STUDIO ASSOCIATO PISTOIA 

3 ATI DODI MOSS S.R.L. CON OMEGA SRL, MARTA AJMAR GIARDA GENOVA 

4 ATI EDOARDO OTTOBONI E DOTT. GEOL. MARCO ZANDONÀ, 
RALFERMO GEOM. MAURO, ING. NICCOLO' OTTOBONI, YURI REMELLI 

VILLAFRANCA DI 
VERONA 

5 ATI FMC ENGINEERING S.R.L. E ARTURO CERVONE,ARCH. CIMMINO 
VINCENZO, GEOLOGO DANIELE PIPICELLI 

NAPOLI 

6 ATI FOPPOLI MORETTA E ASSOCIATI SOCIETA' DI INGEGNERIA SRL E 
ANDREA SUARDI ARCHITETTURA & INGEGNERIA, STUDIO DI 
GEOLOGIA SALTI LUCA 

TIRANO 

7 ATI GBRG ENGINEERING SRL E ARCH ANDREA NADALINI, FUSINA SRL ZIBIDO SAN GIACOMO 

8 ATI ING. SEBASTIANO MOIOLI E DOTT. ANDREA GRITTI HATTUSAS SRL, 
ARCH. RAFFAELLA VALENTINI, ING. LORENZO BAGINI 

NEMBRO 

9 ATI INNOVATIONS S.R.L. E GEOLOGO MAURIZIO CASTELLANI, 
ARCHITETTO FRANCESCO BOCCIARELLI 

CORCIANO 

10 ATI M.T. PROGETTI STUDIO ASSOCIATO E ING. WALTER RUBBIANI, 
NUOVOMODO S.R.L., ING. MARCO GENNAIOLI, ING. MICHELE 
FRUSTAGATTI, UNILAB SPERIMENTAZIONE SRL 

PERUGIA 

11 ATI P&P CONSULTING ENGINEERS STUDIO ASSOCIATO E ALMERI 
MATTIA, ALESSANDRO RATAZZI, DIENNEPIERRE ARCHITETTI 
ASSOCIATI 

SERIATE 

12 
ATI PROGETTO PSC SRL E LA SIA S.P.A. 

CASTELVETRO DI 
MODENA 

13 ATI ROSSI STEFANO E CASTALIA STUDIO ASSOCIATO DI GEOLOGIA, 
E.T.S. S.P.A. ENGINEERING AND TECHNICAL SERVICES 

PIACENZA 

14 STUDIO PARIS ENGINEERING SRL AVEZZANO 

15 ATI STUDIO PROGETTAZIONI D'INGEGNERIA - SPI SRL  E ARCHITETTO 
ELIO CONTE 

NAPOLI 

16 ATI STUDIO TECNICO GIZETA E LAURA BELOTTI ARCHITETTA, 
ING.ARCH. MASSIMO MAZZOLENI, LOCATELLI MARIA CRISTINA 

PONTERANICA 

 
 
b) che con determinazione dirigenziale n. 1041-21 del 26/05/2021, approvata dal servizio finanziario, l’appalto è stato 
aggiudicato in via definitiva al RTP: M.T. PROGETTI STUDIO ASSOCIATO  (CAPOGRUPPO) E ING. WALTER 
RUBBIANI, NUOVOMODO S.R.L., ING. MARCO GENNAIOLI, ING. MICHELE FRUSTAGATTI, UNILAB 
SPERIMENTAZIONE SRL (MANDANTI) con sede a PERUGIA in VIA ORAZIO TRAMONTANI N. 52 – C.F. 
01983250547 E P.IVA 01983250547 con il ribasso del 52,35% e per l’importo di Euro 102.293,35 e modalità di cui 
95, comma 3, lett. b) e comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  
 
c) che l'appalto ha le seguenti scadenze: 



- entro 45 giorni dalla data di inizio del servizio, l’affidatario dovrà consegnare all’amministrazione committente la 

valutazione di vulnerabilità sismica completa di tutti gli elaborati previsti dal presente capitolato tecnico relativa alla 

scuola primaria Rosmini; 

- entro 120 giorni dalla data di inizio del servizio, l'affidatario dovrà consegnare all'amministrazione committente la 

valutazione di vulnerabilità sismica completa di tutti gli elaborati previsti, di almeno altri due plessi scolastici, 

coerentemente con il cronoprogramma approvato dal RUP e la scala di priorità da quest'ultimo definita;  

- entro 210 giorni (termine per l’esecuzione del servizio) dalla data di inizio del servizio, l'affidatario dovrà 
consegnare all'amministrazione committente la valutazione di vulnerabilità sismica completa di tutti gli elaborati, 
relativa ai plessi scolastici residui. 

 
d) che avverso l'aggiudicazione può essere proposto ricorso innanzi il TAR della Lombardia - Sezione staccata di 
Brescia, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei termini di legge. 
 
Il Responsabile Unico del procedimento è l’ing. Emanuela Giavarini. 
 
Bergamo, 7 giugno 2021 
 

 L’Istruttore Direttivo Amministrativo 
          Dott. Dimitri Rota* 

 
 

* Il documento informatico è conservato nel sistema documentale del Comune di Bergamo ed è stato firmato digitalmente, in conformità alle 
disposizioni del codice dell’amministrazione digitale (artt. 21 e 71 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82). 
 


